
XI

Przedmowa

Od połowy XX w. można zauważyć duże zainteresowanie środowiska naukowego za-
leżnościami pomiędzy prawem a gospodarką i myślą ekonomiczną. Ekonomiczna anali-
za prawa (ang. law and economics) zajmuje się badaniem prawa korzystając z metod nauk 
ekonomicznych. Dyscyplina ta kładzie szczególny nacisk na badanie efektywności regulacji 
prawnych. Obecnie powszechnie podzielany jest pogląd, że uproszczenie i udoskonalenie 
prawa unijnego ułatwi jego implementację przez państwa członkowskie UE i zredukuje 
koszty ponoszone zarówno przez przedsiębiorstwa, jak i przez organy administracji.

Zamiarem niniejszej publikacji jest zbadanie czy efektywność ogólnej regulacji kon-
centracji przedsiębiorstw w unijnym prawie konkurencji uległa zwiększeniu po przeprowa-
dzeniu reformy systemu odesłań spraw z rozporządzenia Rady (WE) 139/2004. Ponadto, 
książka ta ma na celu podkreślenie znaczenia metody oceny skutków regulacji w procesie 
stanowienia i nowelizacji prawa. 

Autorka zdecydowała się na zbadanie efektywności systemu odesłań spraw dotyczą-
cych koncentracji przedsiębiorstw na poziomie UE, ponieważ na polskim rynku nie istnie-
je publikacja z tego zakresu. Zamiarem niniejszej książki jest próba wypełnienia tej luki. 
Ekonomiczna analiza prawa jest ważną dziedziną nauki za granicą i jest obecnie promowa-
na w Polsce np. przez Polskie Stowarzyszenie Ekonomicznej Analizy Prawa. Ekonomiczna 
analiza prawa będzie, zdaniem Autorki, odgrywać coraz ważniejszą rolę w Polsce, ponie-
waż, m.in.:
1)  do każdego projektu ustawy dołącza się uzasadnienie, które powinno określić skutki 

finansowe realizacji stanu prawnego wynikające z proponowanych uregulowań;
2)  do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dołącza się pro-

gnozę skutków finansowych uchwalenia planu;
3)  przedsiębiorcy i urzędy potrzebują osób, które będą od strony ekonomicznej interpre-

tować istniejące regulacje oraz projekty ustaw.
Książka, która znalazła się w Państwa rękach, napisana została przede wszystkim z my-

ślą o praktykach prawa konkurencji i urzędnikach zajmujących się oceną skutków regula-
cji. Cenną pomoc dydaktyczną odnajdą w książce również studenci ekonomicznej analizy 
prawa i prawa konkurencji.

Stan prawny został uwzględniony na dzień 1.1.2015 r.
Autorka składa podziękowania prof. zw. dr. hab. Arturowi Nowakowi-Far, promotorowi 

pracy doktorskiej, na podstawie której została napisana niniejsza monografia.

Warszawa, kwiecień 2015 r.
Anna Nolan


